* Codex unus, τοῦτο ἰσοῦστο καταρθῶσαι. ὁ Idem, θαυ-
μάσαι εἶπον.

* Codex unus semper Ἰσπανίαν habet. ὁ Sic unus
Cod. Editi μυρίων αγαθῶν ἀξίους ἐπαίμων. Edit.

merari, domi, in amicis, in domesticis, in uxorem, in filios. Si sic nostra dispensemus, omnia consequo-

mur bona, que nos omnes adipisci contingat gratia et benignitate, etc.

HOMILIA XXX.

CAP. 15, v. 25. *Nunc autem proficiscor Jerosolymam, ministrans sanctis.* 26. *Placuit enim Macedoniae et Achaiae collationem aliquam facere in pauperes sanctorum, qui sunt Jerosolymae.* 27. *Placuit enim ipsis, et debitores sunt coram.*

1. Quoniam dixerat, *Locum in his regionibus amplius non habeo, et concupiscentiam habeo a multis annis venire ad vos;* cum esset adhuc moram facturum, ne videretur illis illuisse, causam dicit cur interim tardet, dicitque, *Proficiscor Jerosolymam.* Et videtur quidem cunctationis causam dicere; per hæc autem aliud quidpiam apparat, iucitque illos ad eleemosynam erogandam, diligentioresque reddit. Nam nisi hoc efficere voluisset, satis erat dixisse, *Proficiscor Jerosolymam;* nunc autem et causam peregrinationis adjicit: *Proficiscor enim, inquit, ministrans sanctis.* Et in hoc sermone immoratur, ratiocinatioque movet, dicens quod debitores sint; et, *Si spiritualium ipsorum consortes facti sunt gentes, debent etiam in carnalibus ministrare:* ut discant illi imitari ipsos. Ideoque maxime Pauli sapientiam admirari oportet, quia hunc consilii dandi modum excogitavit: ita enim acceptior illis fuit, quam si hortatus esset. Putasset enim se contumelia affici, si ad æmulationem Corinthios illis et Macedonas proposuisset. Propterea sic illos ibidem hortatur, dicens: *Certiores vos facio, fratres, de gratia Dei, quæ data est Ecclesie Macedoniae* (2. Cor. 8. 1); rursusque Macedonas per istos hortatur: *Zelus enim, qui ex vobis est, plurimos excitavit* (Ibid. 9. 2). Et per Galatas etiam idipsum facit, ut cum dicit: *Quemadmodum præcepti Ecclesie Galatiæ, sic et vos facitis* (1. Cor. 16. 1); cum Romanis vero uno item, sed multo demissius. Hoc ipsum facit et circa prædicationem, ut cum dicit: *An ex vobis egressum est verbum Dei? aut ad vos solos pervenit* (Ibid. 14. 36)? nihil enim ita forte est ut zelus. Ideo sæpe illud memorat: nam et alibi dicit: *Quemadmodum in omnibus Ecclesie præcepto* (Ibid. 7. 17); et rursum, *Sicut ubique in omni Ecclesia doceo* (Ibid. 4. 17). Colossensibus vero dicebat: *Fructificet et crescat evangelium Dei in toto mundo* (Coloss. 1. 6). Hoc etiam hic facit de eleemosyna loquens. Et perpende quomodo magnifice dictionis utatur: non enim dixit: *Proficiscor eleemosynam deferens, sed, Ministrans.* Quod si Paulus ministrat, cogita quanta res fiat, cum orbis doctor deferendam accipit, et quod ad Romanos peregrinaturus, et quod illos usque adeo videre desiderans, hoc illi præferat. *Placuit enim Macedoniae et Achaiae, id est, approbaverunt et desiderarunt, communicationem aliquam.* Rursus non dixit, *Eleemosynam, sed Communicationem.* Illud autem, *aliquam,* non sine causa posuit, sed ne videretur hos carperere. Nec dixit simpliciter, *In pauperes, sed, In pauperes sanctorum;* duplicem faciens commendationem, et a virtute et a pauper-

tate. Neque hoc satis illi fuit, sed subjunxit, *Debitores sunt.* Deinde ostendit, quomodo sint debitores. *Nam si spiritualium ipsorum, inquit, consortes facti sunt gentes, debent etiam in carnalibus ministrare ipsis.* Id est, propter ipsos venit Christus; illis qui ex Judæis erant omnia promissa fuerant; ex ipsis est Christus: ideo dicebat: *Ex Judæis est salus* (Joan. 4. 22); inde sunt apostoli, iude propheta; inde bona omnia. Horum igitur omnium censors fuit orbis. Si ergo in majoribus, inquit, participes fuistis, et si cœnarum illis paratarum vos ingressi consortes fuistis, secundum evangelii parabollam, debetis etiam carnalia communicare et tradere illis. Neque dixit, *Communicare, sed Ministrare,* illos in diaconorum ordine constitutas, eorumque qui regibus tributa perdunt. Neque dixit, in carnalibus vestris, ut dixerat, *In spiritualibus ipsorum:* spiritualia quippe ipsorum erant, carnalia vero non horum tantum sunt, sed communia omnibus: pecunias enim omnium jussit esse, neque possidentium eas tantum. 28. *Hoc igitur cum consummavero, et assignavero eis fructum hunc;* hoc est, quasi in regia penuria deposuero, quasi in tuto et securo loco. Nec dixit, *Eleemosynam, sed rursus, Fructum;* ostendens lucrum accedere largitoribus. *Per vos proficiscor in Hispaniam.* Rursus Hispaniam memorat, ostendens quam impiger et quam fervidus esset erga Hispanos. 29. *Sic autem, quod veniens ad vos, in plenitudine benedictionis evangelii Christi veniam.* Quid est, in plenitudine benedictionis? Vel de pecuniis loquitur, vel simpliciter de omnibus bonis operibus. Benedictionem enim ut plurimum eleemosynam solet appellare, ut quando dicit: *Quasi benedictionem, non quasi avaritiam* (2. Cor. 9. 5); et ex veteri more ita vocabatur. Quia vero hic addidit *Evangelii,* dicimus non de pecuniis tantum dictum fuisse, sed et de aliis omnibus; ac si diceret: *Scio autem, quod veniens video vos in omnibus probatos, et in bonis florentes, ac mille laudibus dignos secundum evangelium.* Estque hoc genus consilii admirandum, quod encumulis esse proveniat. Quando enim recusat hoc per unum adhortationis facere, ad hunc veit correctionis modum. 30. *Obsecro autem vos per Dominum Jesum Christum et per dilectionem Spiritus.*

2. Hic rursus Christum et Spiritum præmittit, et nusquam hic Patrem memorat. Hæc porro dico, ut cum videris ipsum Patrem et Filium memorare, aut Patrem solum, ne Filium vel Spiritum deici putes. Nec dixit, *Spiritus; sed, Dilectionis Spiritus.* Quemadmodum enim Christus dilexit mundum, et Pater quoque, ita et Spiritus. Quid, quæso, obsecras? *Ut mecum concertetis in orationibus pro me ad Deum.* 31. *ut liberer ab incredulis, qui sunt in Judæa.* Magnam certo illi certamen propositum erat; ideo preces illorum implorat. Non dixit, *Ut manus consernam, sed, Ut li-*

berer : quemadmodum Christus jussit, *Orate, ne intretis in tentationem* (Matth. 20. 41). Hæc vero diceas significabat, improbos quosdam lupos, qui feræ magis quam homines essent, se invasuros esse. Ex hoc aliud etiam apparat, ut probet se ministerium hoc sanctis præstandum juste suscepisse, si quidem tot adhuc essent increduli, ut, quo ab illis liberetur, preces postulet. Nam qui inter tot inimicos versabantur, fame erant perituri; ideoque necesse erat ut aliunde cibum acciperent. *Et ut ministerium meum in Jerusalem acceptum sit sanctis*; id est, ut grata sit hostia mea, utque cum alacritate dona suscipiant. Videntur quomodo rursus accipientium dignitatem extollat, quando quidem tanti populi precibus utendum est, ut mihi suscipiantur? Ex hoc autem aliud quidpiam ostendit, nempe quod non sufficiat elemosinam dedisse, ut ea accepta sit. Quando namque ex necessitate et inivulis quis dederit, vel ex injuste partis, vel ad vanam gloriam, fructus abscedit. 52. *Ut cum gaudio veniam ad vos per voluntatem Dei.* Quemadmodum in principio dixit : *Si quo modo prosperum iter habeam in voluntate Dei, ut veniam ad vos* (Rom. 1. 10); ita et hic ad eandem voluntatem confugit et dicit : Ideo festivo, et inde eripi opto, ut quamprimum vos videam, et cum gaudio videam, nec minimum inde mererem astraham. *Et vobiscum requiem habeam.* Vide quomodo rursum se a fastu alienum ostendat. Non enim dixit, Ut doceam vos, ut insituiam, sed *Ut vobiscum requiem habeam.* Atqui ille erat qui decertabat, et pugnabat : quomodo igitur dicit, *Ut vobiscum requiescam*? Ad gratiam illis loquitur, et alacriores illos reddit, cum coronarum consortes facit, ostenditque illos etiam certare et laborare. Deinde, ut semper facere solet, precationem adhortationi adjicit, dicens : 53. *Deus autem precis sit cum omnibus vobis. Amen.* (Cap. 16.) 1. *Commodo autem vobis Phæben sororem, quæ ministra est Ecclesie, quæ est in Cenchreis.* Vide quantum illam honoret : nam illam ante alios omnes memorat, et sobriorem vocavit : nec parva res erat Pauli sororem vocari. Dignitatem quoque adjicit, ministram vocans. 2. *Ut illam suscipiatis in Domino, ut decet sanctos.* Hoc est, propter Dominum, ut honore fruatur apud vos. Nam qui propter Dominum suscipit, etiam non magnum quempiam suscipit, cum sollicitudine suscipit : cum autem illa sancta esset, cogita quo cultu illa digna fuerit. Ideo adjicit, *Ut decet sanctos*; ut tales suscipere oportet. Duplici autem de causa digna est quæ coretur a vobis, et quod propter Dominum suscipiatur, et quod sancta sit. *Et assistatis ei in quocunque negotio vobis indigerit.* Videntur quam studeat, ut ne onerosus sit? Non enim dixit, Ut liberetis eam; sed, Ut quæ penes vos erunt afferatis, et manum porrigatis; et in quibus ope vestra egerit : non quocunque in statu illa sit, sed in quibus opera vestra egerit; si in illis egeat, in quibus vos auxiliari possitis. Deinde ineffabilis laus sequitur : *Etenim ipsa multis adfuit, et mihi ipsi.* Videntur prudentiam? Primo laudes, deinde in medio adhortationem, postea rursus laudes ponit, utrinque præstanda officia laudibus

besta mulieris concludens. Quomodo enim non besta, quæ tanto Pauli testimonio celebratur, quæ potuit illum juvare, qui totum orbem emendavit? Hoc enim illius virtutum colophon erat : ideoque hoc postremum ponit, dicens, *Et mihi ipsi.* Quid est illud, *Et mihi ipsi*? Prædicatori orbis, ei qui tot tantque passus est, qui innumeris hominibus sufficit. Imitemur ergo et viri et mulieres sanctam illam, et eam quæ sequitur cum viro suo. Quinam illi sunt? 3. *Salutate, inquit, Priscillam et Aquilam, adjutores meos in Christo Jesu.* Illorum virtutem Lucas quoque testificatur, tum quando dicit : *Mansit apud illos Paulus : erant enim scenofactoria artis*; tum quando ostendit mulierem illam Apollo virum suscepisse et viam Domini illum docuisse.

3. Magna illa sunt, sed multo majora quæ Paulus dicit. Quid enim ait? Primo comministros vocat, ineffabilem laborem et periculorum participes ostendens : deindeque ait : 4. *Quia pro anima mea suis cervicibus supponerunt.* Videntur consummatos martyres? Verisimile quippe est sub Nerone innumera fuisse pericula, quia jusserat Judæos omnes Roma pelli. *Quibus non ego solus gratias ago, sed et omnes Ecclesie gentium.* Hic hospitalitatem et pecuniarum administrationem subindicat, celebrans illos quod sanguinem suum et opes totas communes proposuerint. Videntur generosas mulieres, quæ sexus infirmitas ad virtutis cursum non impedimento fuit? Idque jure merito : nam *In Christo Jesu non est masculus, non femina* (Gal. 3. 28). Et quod de priore dixit, hoc ipsum de ista dicit : nam de illa dicebat, *Quæ multis adfuit, et mihi ipsi*; de hæc rursus, *Non ego solus gratias ago, sed et omnes Ecclesie gentium.* Ne videretur enim per adulationem hæc dicere, alios adducit testes mulieribus his multo plures. 5. *Et, quæ in domo illorum est, Ecclesiam.* Ita enim probati et clari erant, ut domum suam ecclesiam facerent; tum quod omnes fideles redderent, tum quod peregrinis omnibus illam aperirent. Neque enim simpliciter solet domos ecclesias appellare, nisi pietas multa et magnus Dei timor in illis radicatus fuerit. Ideo Corinthiis etiam dicebat : *Salutate Aquilam et Priscillam cum Ecclesia, quæ in domo illorum est* (1. Cor. 16. 19); et de Onesimo scribens dicit : *Paulus Philemoni et Appia dilectæ, et Ecclesie, quæ est in domo tua* (Philem. 1. 1. 2). Potest enim etiam qui matrimonio junctus est mirabilis et generosus esse. Ecce et isti connubio juncti admodum clari erant, etsi ars illorum splendida non esset : erant enim scenofactoria artis, seu tentoriorum artifices; utamen omnia virtus tegelat, et plus quam solem illustres reddebat : neque illis nocebat vel ars vel connubium, sed dilectione. quam Christus expetit, illi exhibebunt : nam ait : *Majorem hæc caritatem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amico suis* (Joan. 15. 15). Et quod signum discipuli est, hoc exhibuerunt : nam crucem acceperunt, et sequuti sunt Christum. Etenim qui hoc pro Paulo fecerunt, multo magis pro Christo fortitudinem ostenderunt. Hæc et pauperes et divites